Voir à ce sujet : GIRARD, I, p. 461 ss, 515 s. *Contra* : SARGENTI, p. 54, 56, 60, 72, pour qui la conception consensualiste reste très confuse, et ne serait de loin pas la règle encore à l'époque classique. Pour une application du principe consensuel aux contrats *re*, cf. : RABER, R. H. D. 33 (1965), p. 51 ss.

⁵¹⁶ Traduction : On dit que les obligations de ce genre [*ex consensu*] se contractent par le consentement, parce qu'elles n'exigent ni la solennité des paroles, ni écrits spéciaux, mais il suffit que ceux qui traitent ensemble soient d'accord.

Voir en outre : le D. 44, 7, 2, 1 *Gaius* ; le D. 44, 7, 52, 9 *Modestinus* ; le D. 44, 7, 48 *Paulus*, où même un sourd peut valablement consentir dans un contrat consensuel, car il est à même de comprendre et de déterminer sa volonté en conséquence, complété par le D. 45, 1, 1, pr. *Ulpianus*,

*Gai. 3, 137 : Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet [...].*⁵¹⁷

Gai. 3, 136 présente le mode de formation des obligations consensuelles ; la forme du contrat n'est pas ici essentielle, mais se trouve compensée par le fait que les obligations doivent être honorées selon l'équité et la bonne foi que se doivent mutuellement les parties (cf. Gai. 3, 137)⁵¹⁸. Les éléments d'équité et de bonne foi se rapportent à des concepts issus du droit naturel⁵¹⁹.

*D. 44, 7, 3, 1 Paulus : Non satis autem est dantis esse nummos et fieri accipientis, ut obligatio nascatur, sed etiam hoc animo dari et accipi, ut obligatio constituatur. itaque si quis pecuniam suam donandi causa dederit mihi, quamquam et donantis fuerit et mea fiat, tamen non obligabor ei, quia non hoc inter nos actum est.*⁵²⁰

Le D. 44, 7, 3, 1 *Paulus* donne un exemple probant en ce sens que, dans une donation, il faut non seulement que l'acte de transfert soit accompli, mais encore que la volonté (*animus dari et accipi*) de chacune des parties concoure, sous peine de nullité⁵²¹.

D. 44, 7, 55 Iavolenus : In omnibus rebus, quae dominium transferunt, concurrat oportet affectus ex utraque

qui précise que le sourd ne pouvant s'exprimer clairement peut faire appel à son esclave qui lui servira de porte-voix et lui acquerra une action.

⁵¹⁷ Traduction : Ces contrats ont encore cela de particulier, que les parties contractantes sont obligées l'une envers l'autre à tout ce qu'exigent d'elles l'équité et la bonne foi.

Voir en outre : le D. 44, 7, 2, 3 *Gaius*.

⁵¹⁸ P. ex., pour un cas relatif à l'esclave, cf. : le D. 44, 4, 4, 17 *Ulpianus*.